v. a. și presto aceea 30 cr. de timbru la tesaurul public. Prenumeratiunile se pot face în modul cel mai ușor prin assemnatiunile poștei statului, adresate de a dreptul la Redacțiunea Diariului Observatoriului în Sibiu.

Nr. 90.

Sibiu, 8/20 Novembre 1878.

Anul I.

## Memoriu asupra stării Romanilor transdanubiani.

(Urmare.)

Pe langa acestea vedindu, ca pe Bulgari 'i patronesa poterniculu imperiu alu Rusiei și face în favorea causei lor sacrificie enorme, espunendu-se chiar' la unu resbelu crancenu și asia de costatoru, era statulu și

In acésta firma credintia dorescu cá lucrurile D-vóstra se aiba rezultatulu doritu si ve bine-ventesu in modulu celu mai amicabile.“

### Dela congresulu nationalu bisericescu alu Romaniloru gr.-or. din Ungari'a si Transilvani'a.

(Raportu specialu alu „Tel. Rom.“)

(Urmare.)

Siedinti'a X, din 11/23 Octobre 1878.

Siedinti'a se deschide la 9¼ ore. Se cetesce protocolulu siedintiei VIII, care da ansa la o desbatere mai lunga de órece parintele epp. Popasu sustiene ca, pasagiulu ce coprinde deslusirile date de densulu in caus'a de divergentia cu sinodulu eparchialu caransebesianu pentru intarirea alegerei unui asesoru ordinaru la consistoriulu bisericescu, nu ar reproduce lucrulu asia precum s'a intemplat.